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Sverker Scheutz

När börjar ett betygsärende?
Till skillnaden mellan faktiskt handlande  

och handläggning av ärenden

Inledning
Syftet med detta festskriftsbidrag är att bidra till hyllningen av professor 
Lena Marcusson. Det vill jag göra genom att svara på frågan: När börjar 
ett betygsärende? Genom att svara på den frågan hoppas jag kunna öka 
kunskapen om var ”gränsen” går mellan faktiskt handlande och handlägg­
ning av ärenden.1

Mer exakt kunskap om var gränsen mellan faktiskt handlande och 
handläggning av ärenden går har betydelse t.ex. för tillämpning förvalt­
ningslagens (1986:223) olika regler och reglerna om allmänna handlingar 
i tryckfrihetsförordningens (1949:105) andra kapitel. Även vid tillämpning 
av regeringsformen (1974:152), till exempel 12 kapitlet 2 §, som reglerar 
myndigheternas självständighet, och 7 kapitlet, som reglerar regeringsären­
denas handläggning, kan denna gränsdragning få betydelse.2

Det kan påstås att denna gränsdragning inte vållar några allvarligare pro­

1  Jag vill här framföra ett tack till såväl Riksbankens Jubileumsfond som Lena Marcusson 
som för länge sedan gav mig förutsättningar att närmare studera rättsliga frågor kring exami­
nation.
2  Lena Marcusson diskuterar i sin avhandling Offentlig förvaltning utanför myndighetsområ­
det, Iustus förlag, 1989, s. 71 dessa termer i anslutning till nuvarande regeringsformen 12 kap. 
4 §.
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blem.3 Men helt utan relevans är den inte, vilket inte heller påståtts. Frågan 
om ett visst förfarande är ärendehandläggning eller inte kan vålla huvudbry 
vid en mångfald olika verksamheter hos myndigheter och ibland även hos 
enskilda som förvaltningsuppgifter överlämnats till.

I detta bidrag inskränker jag mig till att behandla den ställda frågan 
främst avseende den statliga högskolan. De delfrågor som till att börja med 
inställer sig är följande. Vad är ett beslut? Vad är skillnaden mellan slutliga 
beslut och beslut under handläggningen? Vad är ett ärende? Vad menas med 
faktiskt handlande? När börjar ett ärende? Vad betyder termen handlägg­
ning? Senare i detta festskriftsbidrag formuleras fler frågor med anledning 
av svaren på dessa inledande frågor.

Högskoleförordningen (1993:100) 6 kapitlet 18 § innehåller följande.

”Betyg ska sättas på en genomgången kurs om inte högskolan föreskriver något 
annat. Högskolan får föreskriva vilket betygssystem som ska användas.

Betyget ska beslutas av en av högskolan särskilt utsedd lärare (examinator).”

Betygssättning nämns direkt i högskoleförordningen. Benämningen exami­
nator refererar till termen examination. I detta festskriftsbidrag använder 
jag dessa termer på så sätt att examination får innefatta alla de åtgärder 
som görs för att kunna sätta ett betyg.4 I examinationen ingår då all insam­
ling av underlag för betygssättningen.

Beslut
Hans Ragnemalm är en av de rättsvetenskapsmän som ägnat sig åt frågan 
vad ett beslut är för något. Han skriver, efter en inledande reservation för 
att det inte är lätt att ge en invändningsfri definition, att

”[k]ännetecknande för ett beslut kan dock sägas vara, att det innefattar ett 
uttalande, varigenom myndigheten vill påverka andra förvaltningsorgans eller 
enskildas handlande.”5

Flera andra har diskuterat vad ett beslut är för något.6

3  SOU 2010:29 En ny förvaltningslag, s. 99.
4  I Högskoleverkets rapport Examination i högskolan, 1997:39 R, 1997 diskuteras begrep­
pet examination på ett utförligt sätt.
5  Ragnemalm, Förvaltningsprocessrättens grunder, 9:e uppl., Jure Förlag, 2012, s. 14.
6  T.ex. Strömberg och Lundell, Allmän förvaltningsrätt, 25:e uppl., Liber, 2011, s. 62–64, 
Bohlin och Warnling-Nerep, Förvaltningsrättens grunder, 2:a uppl., Norstedts Juridik 2007, 
s. 46–47 och SOU 2010:29 s. 97.
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Det synes klart att bestämmande av betyg är en form av beslut i förvalt­
ningsrättslig mening. Det är emellertid lite oklart vems handlande som avses 
bli påverkat.

Beslut kan fattas i olika stadier av ett ärendes utveckling. Det sista beslu­
tet kallas slutligt beslut. Beslut om betyg är slutliga beslut.

Ett slutligt beslut kan endast ändras efter rättelse av skrivfel o.likn., 
omprövning med anledning av ett bedömningsfel, överklagande, resning 
eller, i fråga om regeringsbeslut, rättsprövning. Betygsbeslut kan inte över­
klagas. För högskolans del framgår det av högskoleförordningen 12 kapitlet 
4 § och för ungdomsskolans del i skollagen (2010:800) 28 kapitlet 18 §. 
Betygsbeslut kan således endast komma att ändras efter rättelse, ompröv­
ning och, i exceptionella fall, resning.7

Innan ett slutligt beslut fattas kan den beslutsfattande myndigheten ha skäl 
att fatta beslut under handläggningen. Exempel på sådana beslut är beslut 
om vilken utredning som behövs i det aktuella ärendet. Det kan också, om 
myndigheten har sådana befogenheter, röra sig om att förena utrednings­
åtgärder med tvång av olika slag. Det kan röra sig om tvång att genomgå 
läkarundersökning, tvång att lämna in olika bevisföremål, tvång att person­
ligen närvara vid ett sammanträde hos myndigheten etc. Vidare kan myndig­
heten behöva besluta om anlitande av tolkar av olika slag, behöva ta ställning 
till ett ombuds fortsatta medverkan i ärendet, ta ställning till om ärendet helt 
eller delvis ska remitteras till en annan myndighet för yttrande och så vidare. 
Den av Ragnemalm uttalade, ovan återgivna, definitionen av beslut torde 
innefatta såväl slutliga beslut som beslut under handläggningen.

Om ett betygsärende börjar redan när information börjar samlas in inför 
betygssättning så kan åsättandet av poäng på t.ex. under kursen ingivna skrift­
liga uppgifter eller gjorda muntliga uppgifter sägas ingå i betygsärendet och 
vara att se som beslut under dess handläggning. Jag återkommer till denna 
fråga, som ju är en delfråga av frågan för hela detta festskriftsbidrag, senare.

Ärende
För att kunna ta ställning till hur ett ärende rörande betygssättning ska 
avgränsas i förhållande till examination, om det alls ska göras någon sådan 
avgränsning, bör man först diskutera begreppet ärende.

I sin kommentar till förvaltningslagen drar Hellners och Malmqvist, efter 

7  Jmf. Warnling-Nerep, En introduktion till förvaltningsrätten, 10:e rev. uppl., Norstedts Juri­
dik AB, s. 67. Beslut om betyg har, av HFD i RÅ 84 2:48, ansetts kunna vara föremål för 
resning.
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att gått igenom förarbetena till lagen, följande slutsats. De kommer fram till 
att även om förarbetena

”… inte innehåller någon uttrycklig definition av ärendebegreppet ligger det i 
lagstiftarens sätt att resonera att man med handläggning av ärenden syftat på 
myndigheternas beslutande verksamhet. Så som lagen är uppbyggd framstår det 
också som naturligt att till ’ärenden’ hänföra främst sådana mellanhavanden 
med enskilda som mynnar ut i någon form av beslut från myndighetens sida.”8

En slutsats är, att med ärende bör avses sådana åtgärder av en myndighet 
som leder fram till ett beslut. Verksamhet som inte leder fram till ett beslut är 
således inte ärendehandläggning. Myndighetsverksamhet som inte är ärende­
handläggning brukar kallas faktiskt handlande. Åtgärder som en myndighet 
– t.ex. en högskola – vidtar för att kunna fatta beslut om ett betyg eller annat 
bör således kunna betraktas som handläggning av ärende. Inom undervis­
ningsväsendet försiggår mycket verksamhet (kanske främst forskning men 
även undervisningsinslag) som inte har till syfte att fatta beslut om betyg eller 
beslut om något annat.9 Detta är då fråga om faktiskt handlande.

Faktiskt handlande
Innan det går att dra några slutsatser om när ett betygsärende börjar måste 
gränserna mellan ärendehandläggning och faktiskt handlande närmare 
undersökas. Varken i förarbeten till förvaltningslagen eller i litteraturen 
finns någon fullständig definition av ärendebegreppet. Vid avgränsning mot 
faktiskt handlande anges denna gräns ofta med exempel på konkreta situa­
tioner som är led i faktiskt handlande respektive ärendehantering. Eftersom 
undervisning ofta nämns som faktiskt handlande och betygssättning måste 
vara att se som ärendehandläggning, blir det, i belysning av den situation som 
ofta råder med examination eller bedömning under hela kurser, intressant att 
närmare undersöka vad det är i undervisning som är faktiskt handlande och 
vad det är i examination som kan sägas vara handläggning av ärende.

Till att börja med kan det vara av intresse att gå igenom vad som i för­
arbeten och doktrin angivits som exempel på faktiskt handlande – till 
skillnad då mot ärendehandläggning. Jag gör här en uppräkning i ett slags 
punktform.

8  Hellners och Malmqvist, Förvaltningslagen med kommentarer, 3:e uppl., Norstedts Juridik, 
2010, s. 38–39. För liknande definitioner se t.ex. Bohlin och Warnling-Nerep a.a. s. 61, Ragne­
malm, a.a. s. 30 och Strömberg och Lundell, a.a. s. 84.
9  Beträffande forskning se Bohlin, Offentlighetsprincipen, 8:e uppl., Norstedts Juridik 2010, 
s. 90 och 102.
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Exempel som inte rör undervisning

Det vanligaste exemplet som ges på faktiskt handlande (förutom undervis­
ning, se nedan) är sådant som har med sjukvård att göra. På tre ställen 
anges kort och gott sjukvård som faktiskt handlande.10 Ett något mer preci­
serat uttryck som anges som exempel på ytterligare tre ställen är utförande 
av en operation på ett sjukhus/inom sjukvården.11 Två författare12 anger det 
liknande en läkares operation av en patient som exempel.13 En författare 
nämner kort och gott operation.14

På två ställen används uttrycket göra kirurgiska ingrepp på patienter vid 
exemplifiering av faktiskt handlande.15 För tydlighetens skull lägger några 
till att patients debitering för sjukhusvård inte är faktiskt handlande utan 
ärendehantering.16

Ganska vanliga exempel rör kommunikationer i vid mening. Förvaltnings­
organen bygger vägar och gator, uppsätta telefoner och telefonledningar, 
anlägga järnvägslinjer och besörja postutdelning anges av en författare som 
exempel på faktiskt handlande.17 Vägbyggande,18 väg- och kraftverksbyg-
gande19 liksom järnvägsdrift20 är ytterligare exempel inom detta område. 
På två ställen nämns köra buss som exempel på faktiskt handlande från en 
myndighets sida.21 Det att en tågkonduktör upplyser om tågtider har också 
nämnts som exempel.22 Till sist kan nämnas att konduktörs kontroll av en 

10  Strömberg och Lundell a.a. s. 84, SOU 1964:27 Besvärssakkunnigas slutbetänkande – Lag 
om förvaltningsförfarandet, s. 81 och 115 samt yttrande av Juridiska fakultetsnämnden vid 
universitet i Lund över SOU 1983:73 Ny förvaltningslag. Det senare här hämtat ur Ds Ju 
1985:6 Remissyttranden över Förvaltningsrättsutredningens betänkande s. 107.
11  Westerberg, Allmän förvaltningsrätt, 3:e upplagan, AB Nordiska bokhandeln, Stockholm 
1978, s. 11, proposition 1971:30 med förslag till lag om allmänna förvaltningsdomstolar 
m.m., s. 315 och SOU 1983:73 Ny förvaltningslag – Betänkande av förvaltningsrättsutred­
ningen, s. 49.
12  Ragnemalm, a.a. s. 21 och Bohlin och Warnling-Nerep, a.a. s. 61.
13  SOU 2010:39 s. 97 har samma exempel.
14  Warnling-Nerep a.a. s. 32.
15  Proposition 1985/86:80 om ny förvaltningslag, s. 58 och yttrande av Göteborgs kommun 
över SOU 1983:73. Det senare här hämtat ur Ds Ju 1985:6 s. 117.
16  SOU 1964:27 s. 81, Westerberg, a.a. s. 11, proposition 1971:30 s. 315, Bohlin och Warn­
ling-Nerep a.a. 62, Warnling-Nerep a.a. s. 32 och SOU 2010:29 s. 97.
17  Sundberg, Grunddragen av allmän förvaltningsrätt, P A Norstedt & Söners Förlag, Stock­
holm 1943, s. 78.
18  SOU 1964:27 s. 81.
19  Wennergren, Offentlig förvaltning i arbete, 3:e uppl., Norstedts Juridik, 2011, s. 48.
20  Herlitz, Föreläsningar i förvaltningsrätt. I. Inledning till förvaltningsrättens studium, P A 
Norstedt & Söner, Stockholm 1937, s. 28 och Wennergren, a.a. s. 48.
21  Yttrande av Göteborgs kommun över SOU 1983:73. Här hämtat ur Ds Ju 1985:6 s. 117 och 
proposition 1985/86:80 s. 58.
22  Warnling-Nerep a.a. s. 32.
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resenärs färdbiljett på ett tåg angivits som exempel på faktiskt handlande.23 
Om exemplet med konduktören som kontrollerar biljetter, se nedan.

Några exempel nämns som har med fastigheter i vid mening att göra 
nämligen fastighetsförvaltning,24 uppförande av hus,25 drivande av jord-
bruk och avverkning av skog26 samt skogsvård.27

Till den sistnämnda typen av exempel kan man kanske också föra dem som 
har med markarbeten att göra. Sådana exempel som givits är att gräva och 
fylla gravar28 (torde numera vara en angelägenhet för den från staten skilda 
kyrkan), anlägga och sköta parker och planteringar29 samt att gräva i gator.30

En annan typ av exempel som nämnts är vad som kan kallas tjänstepro­
duktion. Följande fyra exempel är alla hämtade från Besvärssakkunnigas 
slutbetänkande.31 Lots- och väderlekstjänst, konsumenttjänst, maskinprov-
ning samt arbetsförmedling. I vid mening kan kanske också räddningstjäns­
tens verksamhet räknas som tjänsteproduktion. Denna har nämnts på föl­
jande sätt. Brandchef låter spränga eller riva hus, plank, staket eller annat32 
och släcka bränder.33

Socialtjänsten har också fått ge exempel till vad som kan vara faktiskt 
handlande. Här har nämnts vård av fattiga34 och ha hand om barn inom 
barnomsorgen35 (numera tillhör det sistnämnda skolväsendet).

Militärövningar har nämnts36 som exempel på faktiskt handlande liksom 
det förhållandet att det allmänna tillverka vapen och ammunition.37

23  Proposition 1971:30 s. 315.
24  Herlitz a.a. s. 28.
25  Sundberg a.a. s. 78.
26  Sundberg a.a. s. 78.
27  SOU 1964:27 s. 81.
28  Sundberg a.a. s. 78.
29  Sundberg a.a. s. 78.
30  Yttrande av Göteborgs kommun över SOU 1983:73. Här hämtat ur Ds Ju 1985:6 s. 117.
31  SOU 1964:27 s. 115.
32  Sundberg a.a. s. 78.
33  Proposition 1985/86:80 s. 58 och Ds Ju 1985:6 Remissyttranden över Förvaltningsrätts­
utredningens betänkande (SOU 1983:73) Ny förvaltningslag s. 80. (Exemplet finns i departe­
mentets sammanfattning av remissopinionen rörande lagförslagets tillämpningsområde fastän 
inget remissorgan synes ha nämnt det.)
34  Herlitz, a.a. s. 28.
35  Yttrande av Göteborgs kommun a.st. s. 117.
36  Sundberg, a.a. s. 78
37  Sundberg, a.a. s. 78.
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Polismannen som sysslar med att dirigera trafiken har också angivits som 
exempel på faktiskt handlande.38 Även fångvård har nämnts som exempel.39

Forskning40 har också angivits vara faktiskt handlande. Kanske näralig­
gande detta är ett annat exempel nämligen statistikväsende.41

Folkbokföringsmyndighets befattning med fastställelse av personnummer 
har också givits som exempel på faktiskt handlande.42 Men här tillades att 
när en person som saknar svenskt personnummer ansöker om ett sådant 
uppstår ett ärende. Senare har dock fastställelse av personnummer uppfat­
tats som ärendehandläggning.43

Det har även angivits att mycket kontorsarbete t.ex. sortering, textfram-
ställning, kopiering, postöppnande, kuvertering och frankering är faktiskt 
handlande.44 Postöppning och postsortering nämns även av en annan för­
fattare.45

Exempel som rör undervisning

De allra vanligaste exemplen på faktiskt handlande är undervisning,46 
utbildning,47 hållande av lektion i skola48 och professor som håller en lek-
tion.49 Flera av dem som ger sådana exempel på faktiskt handlande lägger 
till att disciplinära förfaranden gentemot en elev inte är faktiskt handlande 
utan ärendehantering.50 En författare nämner att betygssättning inte är fak­
tiskt handlande utan ärendehandläggning.51 Besvärssakkunniga nämner att 

38  SOU 1964:27 s. 117, proposition 1971:30 s. 315, Ds Ju 1985:6 Remissyttranden över För­
valtningsrättsutredningens betänkande SOU 1983:73 s. 80, (exemplet finns i departementets 
sammanfattning av remissopinionen rörande lagförslagets tillämpningsområde fastän inget 
remissorgan synes ha nämnt det), proposition 1985/86:80 s. 58, Bohlin och Warnling-Nerep, 
a.a. s. 62 och Warnling-Nerep a.a. s. 32.
39  SOU 1964:27 s. 81.
40  Wennergren, a.a. s. 48 och SOU 1964:27 s. 81.
41  SOU 1964:27 s. 81.
42  Proposition 1971:30 s. 316.
43  Proposition 2008/09:111 Personnummer och samordningsnummer, s. 35. Se även Kammar­
rätten i Sundsvalls dom i mål nr 2614-08.
44  Wennergren, a.a., s. 48.
45  Warnling-Nerep, a.a. s. 32.
46  Herlitz, a.a. s. 28, Strömberg och Lundell, a.a. s. 84, SOU 1964:27 s. 81 och 115 samt ytt­
rande av Göteborgs kommun a.st. s. 117.
47  Wennergren, a.a. s. 48.
48  Westerberg, a.a. s. 11, proposition 1971:30 s. 315, SOU 1983:73 s. 49, yttrande av Göte­
borgs kommun a.st. s. 117 och proposition 1985/86:80 s. 58.
49  Bohlin och Warnling-Nerep, a.a. s. 61.
50  Westerberg, a.a. s. 11, SOU 1964:27 s. 81 och proposition 1971:30 s. 315.
51  Wennergren, a.a. s. 48.
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ärenden om examina är just ärendehandläggning.52 I ett verk anges att när 
professorn handhar examinationen i ämnet så handlägger han ett ärende.53

Några kommentarer

Det kan vara svårt att dra gränsen mellan faktiskt handlande och hand­
läggning av ärenden. Den undervisande läraren ska också sätta betyg, den 
sjukvårdande personalen ska besluta vilka som ska få vård samt debitera de 
som fått vård, den trafikdirigerande polisen kan behöva ingripa mot någon 
som inte följer anvisningarna, den övande militären kan behöva ingripa mot 
någon som inte följer order, konduktören kan behöva ingripa mot någon 
som inte har giltig biljett etc. Vissa exempel ”ligger långt” från ärendehand­
läggning medan andra är svårare att skilja från denna.

Allt, eller åtminstone nästan allt, faktiskt handlande har någon form 
av beslut i bakgrunden. Ibland är detta tydligt, till exempel att sjukhus­
vård bland annat kräver beslut om intagning på sjukhus, att utbetalning 
av bidrag och understöd kräver beslut om att sådant stöd ska utgå och att 
byggande av ett hus bland annat kräver ett beslut om att huset ska byggas. 
Ibland är det mindre tydligt, till exempel vid postdistribution, trafikdirige­
ring och forskning. Alla tre exemplen kräver arbetsledningsbeslut, det vill 
säga beslut om att en viss person ska fullgöra uppgiften. Före det krävs dess­
utom beslut om att uppgiften över huvud taget ska fullgöras i det allmännas 
regi. När det gäller postdistribution krävs kanske också beslut om vem post 
ska distribueras till, det vill säga vilken kundkrets postdistributören ska ha.

Konduktören

Jag vill nu litet beröra konduktörers klippande av biljetter.54 Den typen av 
kontroll torde numera ofta utföras av privata företag. Exemplet duger trots 
det till att belysa ett problem med gränsdragningen mellan handläggning av 
ärenden och faktiskt handlande.

Exemplet med konduktören anser jag vara tveksamt. Vad gäller den biljett­
klippande konduktören kan hävdas att hon eller han för varje ”klipp” hand­
lägger ett ärende där han eller hon godkänner ett färdbevis. Varför skulle det 
endast vara ett ärende när han eller hon underkänner en biljett? Det finns 
starka skäl att se hela proceduren kring biljettkontrollen som hantering av 

52  SOU 1964:27 s. 115.
53  Bohlin och Warnling-Nerep, a.a. s. 61.
54  Proposition 1971:30 s. 315.
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ärenden. Det finns heller ingen norm som stipulerar att hanteringen ska vara 
skriftlig för att anses vara ett ärende.55 Även muntliga beslut kan godtas. 
Givetvis kan det finnas starkare rättssäkerhetskrav att beakta när konduk­
tören underkänner, i stället för att godkänna, en biljett eftersom det kan 
medföra sanktioner för den resande. Men detta anser jag inte förtar även 
godkännandet av biljetter karaktären av ärendehandläggning, eller för att 
uttrycka det lite försiktigare: Exemplet underlättar inte när gränsen mellan 
faktiskt handlande och ärendehandläggning ska diskuteras.56

Jag har bara hittat ett exempel i litteratur eller förarbeten på att en kon­
trollverksamhet i myndighets regi angivits vara faktiskt handlande.57 Det 
tilläggs där att när tillsynsmannen finner brister och därför upprättar en 
rapport eller liknande uppstår ett ärende. Om tillsynen innehåller någon 
form av godkännande anser jag att den angivna gränsen mellan faktiskt 
handlande och ärendehandläggning inte är självklar.

Ett färskt avgörande av JO kan vidare illustrera liknande problem vid 
gränsdragningen.58 En socialnämnds förhandsbedömning av en orosanmälan 
till nämnden ansågs inte vara ett ärende om nämnden beslutade att inte vidta 
några åtgärder. Möjligen avsågs att förhandsbedömningen inte var ett ärende 
i den mening som avses i socialtjänstlagen (2001:453) 11 kapitlet 1 §.

Sammanfattning

Förhoppningsvis har den ovan givna genomgången av vad som angivits vara 
faktiskt handlande, och de kommentarer som givits till detta, bringat lite 
klarhet i gränsdragningen gentemot ärendehantering. Genomgången synes 
ge stöd för att verksamhet som syftar till att fatta beslut är ärendehandlägg­
ning medan annan verksamhet inte är det.

Frågan om examination är faktiskt handlande eller inte återkommer mot 
slutet av detta festskriftsbidrag. Först måste några andra frågor diskuteras.

När börjar ett ärende?
Många ärenden börjar med att ett initiativ tas från någon utanför den aktu­
ella myndigheten. Oftast rör det sig om en ansökan av något slag. Det finns 
också många exempel på att en myndighet kan inleda ärenden utan att 

55  Proposition 1971:30 s. 316.
56  Jämför med diskussionen i Warnling-Nerep, a.a. s. 32–33.
57  Bohlin och Warnling-Nerep, a.a. s. 62.
58  JO 2012/13 s. 268.
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någon utanför myndigheten tagit något initiativ. Man brukar då säga att 
myndigheten handlar ex officio.

Besvärssakkunniga föreslog en regel av följande lydelse.

”7 kap. Om ärendes anhängiggörande

1 § Ärende blir anhängigt hos en myndighet genom anmälan, ansökan eller 
annan framställning innebärande talans väckande eller genom åtgärd av myn­
digheten själv.59”

De sakkunniga beskrev gällande rätt på följande sätt.

”[e]tt ärende torde i förvaltningsförfarandet vara att anse som anhängigt, då 
skriftlig framställning om ärendets upptagande inkommit till myndigheten 
skriftligen eller muntlig framställning gjorts hos densamma. I fråga om ärende, 
som upptages på myndighetens initiativ är det tveksamt, vid vilken tidpunkt 
ärendet kan sägas bliva anhängigt. Man torde dock kunna tala om anhängighet, 
så snart någon åtgärd vidtagits, som syftar till ett beslut, t.ex. då en promemoria 
med förslag till beslut upprättats, en anmälan inkommit från tjänsteman eller en 
sak införts i diarium.”60

Besvärssakkunniga föreslog ingen ändring i gällande rätt. Även om deras 
förslag inte ledde till lagstiftning i denna del har uttalandet inte ifrågasatts 
senare.

Ett ärende inleds således med antingen ett privat eller ett publikt anhäng­
iggörande. Vidare talar man om att ett ärende kan vara formellt anhängigt 
respektive materiellt anhängigt. Om ärendet endast är formellt anhängigt 
saknas en eller flera sakprövningsförutsättningar. Till exempel kan det vara 
en obehörig person som gjort en ansökan, ansökan kan vara gjord vid fel 
tidpunkt eller på oriktigt sätt. Ärendet kan då avvisas och, om så är lämp­
ligt, överlämnas till en annan myndighet. Om alla för det aktuella ärendet 
givna sakprövningsförutsättningarna är uppfyllda sägs ärendet få materiell 
anhängighet. Det innebär att myndigheten måste pröva ärendet i sak, det 
vill säga fatta ett beslut vari myndigheten tar ställning i den anhängigjorda 
frågan.61

59  SOU 1964:27 s. 27.
60  SOU 1964:27 s. 283.
61  Jmf. t.ex. Ragnemalm, a.a. s. 57–59.
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Handläggning
Handläggning av ärenden kan delas in i utredningsfas och beslutsfas. Under 
utredningen är syftet att samla material för att kunna fatta ett materiellt 
riktigt beslut. Beslutsfasen är ofta kort i tiden och den vanligaste besluts­
metoden torde vara enmansbeslut med eller utan föredragning.

Wennergren beskriver handläggning på följande sätt.

”Som utmärkande för ärendehandläggning i beslutsfattande verksamhet kan 
sägas att det handlar om åtgärder, som syftar till att föra en sak eller fråga fram 
till ett formellt beslut.”62

Vad kan då sägas vara normala inslag i ärendehandläggning? Handläggning 
är oftast skriftlig, eller i vart fall i huvudsak skriftlig. Parten eller parterna 
ger in skrifter till myndigheten. Myndigheten ställer frågor till part eller 
parter. Vidare kan myndigheten uppmana en enskild att till exempel förete 
läkarintyg eller annat intyg som kan ha betydelse i ärendet. Myndigheten 
kan också vända sig till andra myndigheter, eller till andra enskilda än de 
som deltar i ärendet, för att inhämta uppgifter som är relevanta i ärendet. I 
vissa ärenden kan det också bli aktuellt att myndigheten gör någon form av 
inspektion av till exempel en fastighet. I vissa författningar ges myndighe­
terna befogenheter att med hot om olika sanktioner, eller hot om polishand­
räckning, genomföra utredningsåtgärder. Många av de åtgärder som vidtas 
under handläggningen fordrar någon form av beslut av den handläggande 
myndigheten. Dessa är inte slutliga beslut utan brukar oftast kallas beslut 
under handläggningen.

När ett ärende har initierats börjar handläggningen. Den börjar redan i 
och med att myndigheten undersöker om formell anhängighet uppstått. För 
de ärenden som har formell anhängighet men inte materiell sådan, fattas ett 
slutligt beslut i form av avvisning. De ärenden som har materiell anhäng­
ighet ska utredas vidare med syfte att införskaffa underlag för ett slutligt 
beslut i sakfrågan.

En annan slutsats är att när ett ärende inletts så är myndigheten tvungen 
att, förr eller senare, fatta ett slutligt beslut i ärendet. Bakvänt kan man 
också resonera på det sättet att om en myndighet i sin verksamhet håller på 
med en verksamhet som direkt syftar till att fatta ett beslut, så handlägger 
myndigheten ett ärende. En ytterligare slutsats är att utredningsfasen under 
handläggningen är en verksamhet som syftar till att myndigheten ska kunna 
fatta ett materiellt riktigt beslut.

62  Wennergren, a.a. s. 65–66.
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Betygsärenden och deras handläggning
Nu ska jag undersöka hur examination och betygsärenden förhåller sig till 
de mer allmänna principer som redovisats ovan.

Några exempel på hur examination i högskolan kan vara upplagd

Den kanske fortfarande vanligaste formen av examination går till på det sät­
tet att en kurs avslutas med en skrivning och att betyget sätts uteslutande på 
grundval av denna skrivning. Skrivningen har i dessa fall ersatt den formen 
av muntlig examination som var vanlig förr, då examinanden tenterade av 
ämnet hos professorn. Fortfarande förekommer kurser (numera tenterar man 
kurser, inte ämnen) där betyg sätts endast på grundval av ett muntligt förhör.

En utbyggnad av formen med endast en slutskrivning som underlag för 
betygssättning, är att kräva att studenterna ska aktivt delta i ett antal semi­
narier, laborationer, exkursioner eller liknande, för att kunna få betyg på 
aktuell kurs. Ibland uttrycks det i kursplanen med att studenten inte får 
delta i tentamen om inte visst eller vissa obligatorier uppfyllts.

Ytterligare ett steg, om än mer idémässigt än praktiskt, är att se de i en 
kurs ingående obligatorierna, oftast då i kombination med aktivt deltagande 
i dem, som en del av examinationen och inte som en förutsättning för att få 
tentera. Detta kan i kursplaner uttryckas med att betyg sätts på grundval 
av aktivt deltagande i de obligatoriska kursmomenten och resultatet av en 
slutskrivning. Detta förhållningssätt bygger ofta på tanken att vid det aktiva 
deltagandet i obligatorier redovisar studenten kunskaper och färdigheter som 
tillhopa med resultatet från en skrivning bildar underlag för betygssättning. 
Det förhållandet att en student närvarat, och varit aktiv, vid obligatoriska 
moment tas till intäkt för att vissa för betygssättningen nödvändiga kunska­
per och/eller färdigheter inhämtats. Det torde dessutom röra sig om kun­
skaper och färdigheter som inte går, eller är svåra, att mäta vid en skrivning 
i slutet av kursen. Hade de kunskaper och färdigheter, som förväntas bli 
inlärda under undervisningen, helt kunnat mätas med en skrivning, synes det 
saknas skäl att göra undervisningen obligatorisk.

En än mer utbyggd examination kan innehålla bedömningar av muntliga 
och skriftliga prestationer och praktiska färdigheter under en kurs. Sedan 
sätts betyg antingen på enbart dessa bedömningar eller på dessa bedöm­
ningar tillsammans med ett slutligt förhör eller en slutskrivning.
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Frågor

De frågor som nu infinner sig är följande.
När initieras betygsärendet? Eller annorlunda när får betygsärendet, i 

vart fall, formell anhängighet?
För att besvara detta måste man fråga sig om någon del av examinationen 

faller utanför betygsärendet och antingen utgör ett eller flera därifrån skilda 
ärenden eller utgör faktiskt handlande.

Om delar av examinationen ska ses som ärenden skilda från betygsären­
det, vad är det då för slags ärende?

Om delar av examinationen ska ses som faktiskt handlande när blir då 
kunskap som erhållits i samband med detta handlande en del av utred­
ningen i betygsärendet?

Vad krävs för att ett betygsärende ska få materiell anhängighet?

När börjar betygsärendet? En precisering av frågan
Det är av intresse att reda ut när ett betygsärende börjar eftersom bland 
annat förvaltningslagens regler till främjande av enskildas rättssäkerhet gäl­
ler för ärenden men inte vid faktiskt handlande.

Initiativet till ett betygsbeslut sker inte i form av en formell ansökan. Det 
är vidare svårt att urskilja något moment i samband med en kurs och exa­
minationen på en kurs som skulle kunna vara att jämställa med en ansökan. 
I de fall betygssättningen endast vilar på ett klart urskiljbart moment som 
en skrivning, ett förhör eller en inlämnad uppsats kan man kanske tänka sig 
att se anmälan till eller deltagande i skrivningen eller i förhöret samt inläm­
nande av uppsatsen som ett handlande som kan jämställas med en ansökan 
om att få betyg på aktuell kurs.

När betygssättningen vilar på flera olika moment, som kanske dessutom 
har mycket olika värde vid betygssättningen, är det inte lika lätt att peka ut 
någon aktivitet från studenten som skulle kunna sägas motsvara en ansökan 
om att få ett betyg. Ett sätt att se det på är att jämställa deltagandet i det 
sista momentet (vanligen en skrivning) i examinationen med en ansökan om 
betyg. Man skulle kunna hävda att först när alla moment i examinationen 
är uppfyllda så föreligger formell anhängighet för betygsärendet. Ett annat 
sätt skulle kunna vara att anse att när en student fullgjort det första exa­
minatoriet (ett obligatoriskt seminarium, en muntlig föredragning, en PM 
eller annat) så uppstår ett betygsärende. Då vet man att studenten följer 
kursen och i vart fall har börjat fullgöra de examinatorier som finns. I detta 
fall skulle själva deltagandet i detta första examinatorium vara att jämställa 
med en ansökan om att senare få betyg på kursen.
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Kanske ska man i stället fundera över om en students ansökan om att få 
bli antagen till kurs skulle vara betygsärendets upphov? På kurser ska betyg 
normalt ges. Blir en student antagen, och uppfyller kursfordringarna, kom­
mer han eller hon att få ett betyg på kursen. Det är emellertid många som 
inte fullföljer kurser, eller kanske inte ens börjar en kurs som hon eller han 
antagits till. I dessa fall kommer inget betygsbeslut att utfärdas. Inget formellt 
beslut kommer över huvud taget att fattas i betygsfrågan. Inte heller har 
studenten rätt att följa kursen vid ett senare tillfälle utan att antas på nytt. 
Om man vill se det så att betygsärendet börjar vid ansökan till en kurs och 
studenten sedan inte fullföljer kursen kan man se det som att betygsärendet 
förfaller och att ett beslut om avskrivning får anses vara underförstått.

Eftersom det inte finns något tydligt ansökningsförfarande i betygsären­
den kan man fråga sig om det kan vara så att betygsärenden inte initieras 
av den enskilde studenten utan av myndigheten. Det vill säga, kan det vara 
fråga om så kallat publikt anhängiggörande? Vilka hållpunkter finns det för 
ett sådant antagande?

Efter det att en person ansökt om att få gå en kurs kontrollerar myn­
digheten (högskolan) om den sökande är behörig. Finns det plats för alla 
behöriga så antas de. Är de behöriga sökandena fler än tillgängliga kurs­
platser måste ett urval göras. Detta sker vanligen med hjälp av betyg eller 
högskoleprov. Även andra urvalsinstrument används. De som väljs ut antas. 
Övriga behöriga sökande placeras på reservlista och kan komma att antas 
om någon redan antagen avstår från sin plats. En möjlighet är att anse att 
betygsärendet börjar vid antagningen till en kurs. Formerna för att bedöma 
de studerandes prestationer är fastställda i respektive kursplan för alla kur­
ser. Under kursen samlas så underlag för betygssättning och vid kursens slut 
sätts betyg. En något senare tidpunkt man kan tänka sig som startpunkt för 
betygsärendet är när studenten registreras på en kurs.63 De som antas och 
som sedan infinner sig kommer att registreras i samband med kursstart.

En annan möjlighet är att uppfatta situationen på det sättet att när en 
student fullgjort det första inslaget i examinationen, t.ex. ett obligatoriskt 
seminarium, så uppstår en skyldighet för myndigheten att senare, ex officio, 
fatta beslut i betygsfrågan.

På samma sätt kan man resonera utifrån det sista inslaget i examinatio­
nen. Man kan påstå att betygsärendet inleds ex officio när alla moment är 
fullgjorda.

63  Högskoleverket anser i Rapport 2008:36 R Rättssäker examination s. 28–29 att betygs­
ärende inleds med registrering på en kurs.
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Innan jag försöker ta ställning till när ett betygsärende inleds vill jag dis­
kutera gränsdragningen mellan betygsärende och faktiskt handlande. Frå­
gan om när ett betygsärende börjar återkommer nedan.

Kan man se examinationen som faktiskt handlande och 
betygssättningen som ärendehandläggning?
Som framgår ovan är undervisning ett vanligt exempel på faktiskt hand­
lande såväl i förarbeten som i doktrin. Några har lagt in förbehållet att 
betygssättning är ärendehandläggning. Det finns såvitt jag kan förstå inget 
att invända mot att kunskapsförmedling i till exempel föreläsningsform 
eller handledning individuellt eller i smågrupper inte anses vara ärendehan­
tering utan faktiskt handlande. Så länge syftet är att förmedla kunskaper, 
övervaka laborationer och studiebesök, ge stöd genom handledning och lik­
nande finns inga inslag av bedömningar i verksamheten. Det kan då inte 
vara fråga om handläggning av ärende.

Inom ungdomsskolan är det regel att betyg sätts på grundval av lärarens 
samlade omdöme om en elev.64 Dessa omdömen kommer inte att uteslu­
tande grunda sig på skriftliga prestationer utan även, kanske i varierande 
grad, på muntliga prestationer under en kurs och även andra faktorer. Mot 
bakgrund av detta är det förvånande att undervisning angivits som exempel 
på faktiskt handlande nästan helt utan att någon diskussion har förts om 
gränsdragning mot betygsärenden. Möjligen har man tänkt sig att betygs­
ärendet har initierats när läraren sätter sig ned vid terminsslutet och fun­
derar över en elevs prestationer. Det kan i så fall naturligtvis inte vara fel 
att använda sig av kunskap som vunnits i samband med undervisningen 
tidigare. Men, om ett av syftena under undervisningens förlopp är att samla 
underlag för en kommande betygssättning, måste man diskutera om all 
undervisning verkligen ska ses som faktiskt handlande. Det är också möjligt 
att de som angivit undervisning som exempel på faktiskt handlande endast 
tänkt sig den del av undervisningen som handlar om kunskapsförmedling, 
övervakning, handledning och liknande. Underförstått skulle då vara att 
när läraren ägnar sig åt bedömningar av elever eller studenter så faller det 
utanför begreppet undervisning.

64  I förordning (SKOLFS 2011:144) om läroplan för gymnasieskolan s. 15 sägs att ”[l]äraren 
ska vid betygssättningen utnyttja all tillgänglig information om elevens kunskaper […], beakta 
även sådana kunskaper som en elev har tillägnat sig på annat sätt än genom den aktuella 
undervisningen, och […] utvärdera varje elevs kunskaper.” I förordning (SKOLFS 2010:37) 
om läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet s. 18 uttrycks ungefärligen 
samma sak.
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Ovan under rubriken Ärende kom jag fram till följande.

En slutsats är, att med ärende bör avses sådana åtgärder av en myndighet som 
leder fram till ett beslut.

Med detta i minne ligger det mycket nära till hands att se hela examinatio­
nen som ärendehantering av något slag. Examinationen är en undersökning 
med syfte att samla underlag för en senare betygssättning. Målet med 
examinationen är således att ”föra en sak eller fråga fram till ett formellt 
beslut”.65

När det gäller obligatoriska kursmoment såsom seminarier med krav på 
vissa förberedelser, laborationer med mera, kan det vara nära till hands 
att jämföra med konduktören i ovan. Vad läraren gör är att konstatera att 
deltagarna har förberett sig och är närvarande. Om villkoren är uppfyllda 
noteras det på en lista. För det fall det brister i antingen närvaro eller förbe­
redelser antecknas detta. Därefter tar examinator – den betygsättande lära­
ren – ställning till om bristen kan kompenseras på något sätt genom exem­
pelvis kompletterande uppgifter. Det är också tänkbart att dispens helt ges 
från obligatoriet. Även om denna verksamhet mycket liknar vad konduktö­
ren gör finns det en kvalitativ skillnad. Konduktörens verksamhet syftar till 
att godkänna ett färdbevis för en påbörjad resa eller en resa som strax ska 
påbörjas. När konduktören godkänner en biljett är saken ur världen. Om 
man ser det som ett ärende så är ärendet avslutat. Men när läraren godkän­
ner någons närvaro och prestationer vid ett obligatoriskt moment i under­
visningen är saken inte ur världen. Tvärtom samlas dessa godkännanden 
och läggs, tillsammans med annat, till grund för en senare betygssättning. 
Min slutsats blir att även om man anser att konduktörens godkännande av 
biljetter är faktiskt handlande kan man inte se godkännande av deltagande 
i obligatoriska inslag i en kurs som faktiskt handlande eftersom syftet är att 
samla underlag för ett senare beslut. Än tydligare framstår godkännande av 
obligatoriska inslag i en kurs som ärendehantering om man anser att kon­
duktörens godkännande av biljetter också är ärendehantering.

Det finns således två sätt att uppfatta examinationen på i detta sam­
manhang. Antingen kan man se de iakttagelser lärarna gör om en students 
kunskaper under en kurs som faktiskt handlande vilka så att säga aktive­
ras senare i samband med handläggning av ett ärende. Eller så kan man 
uppfatta dessa iakttagelser som ett led i en ärendehandläggning. Ser man 
examinationen på det senare sättet kan den inte vara faktiskt handlande.

65  Jmf. Wennergren a.a. s. 65.
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Argument för synsättet att examination inte är ett led i någon ärende­
hantering kan vara följande. Det är, i vart fall vid mer mångfacetterad exa­
mination i högskolan och än mer i ungdomsskolans värld, svårt att sär­
skilja examinationen från den sådan undervisning som inte innehåller några 
examinatoriska moment. Vid löpande examination under en hel kurs vävs 
bedömningsmomenten samman med andra moment. Under, till exempel, 
ett seminarium med krav på aktivt deltagande, kan läraren vid många olika 
tillfällen under seminariet bli tvungen att ta ställning till om en student är 
förberedd eller inte. Samtidigt kanske läraren fungerar som diskussions­
ledare, resonerande förebild, någon slags handledare och förmedlare av 
kunskaper. I den situationen är det inte enkelt att skilja ut vad som skulle 
kunna vara ärendehantering. Möjligen kan doktrinens tystnad i frågan, om 
examination är ärendehandläggning eller faktiskt handlande,66 tala för att 
de rättsvetenskapsmän som tangerat frågan ansett att examination är fak­
tiskt handlande.

Det viktigaste argumentet för att se examinationen som ett led i en ären­
dehandläggning är att examinationen syftar till att samla underlag för 
beslut. Verksamhet med sådant syfte brukar anses vara handläggning av ett 
ärende, jämför avsnitt Handläggning ovan. Det kan tilläggas att den största 
anledningen till att universitets- och högskolelärare regelmässigt ägnar sig 
åt att göra iakttagelser av studenters prestationer torde vara att de senare 
måste sätta betyg på studenternas kunskaper och färdigheter. Det kan också 
finnas ett pedagogiskt intresse hos läraren att ta reda på om studenterna 
förstått innehållet i en kurs. Detta intresse kan dock tillgodoses med mycket 
enklare metoder och mycket mindre arbete än vad som läggs ned på exa­
mination. Funnes inte kravet på betygssättning skulle anställda inom hög­
skolan inte lägga ned så mycket tid på iakttagelser och bedömningar av 
detta slag. Det finns således inget annat intresse än betygssättningen som 
bär upp den omfattande verksamhet inom högskolevärlden som innehål­
ler iakttagelser och bedömningar av studenters prestationer. Situationen 
torde vara liknande inom ungdomsskolan. Anser man att examination är 
ärendehandläggning bör man noggrant tänka igenom hur undervisning och 
examination integreras så att det alltid är klart när lärare och examinatorer 
handlägger ärenden och när de ägnar sig åt faktiskt handlande − undervis­
ning utan examinatoriska inslag.

66  Bohlin och Warnling-Nerep anför i a.a. s. 61 att examination är ett ärende. Möjligen menar 
de med examination dock endast själva beslutsfasen. Även Warnling-Nerep skriver i a.a. s. 32 
att examination utgör handläggning av ärende.
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Denna diskussion belyser problemet med att klart bestämma vad som 
är ärendehandläggning och vad som är faktiskt handlande. Det var enk­
lare när underlag för betygssättning endast samlades in i samband med en 
slutskrivning eller ett slutförhör. Någon risk för sammanblandning mellan 
undervisning och examination fanns inte då. Det fanns då heller inte skäl 
att anse att de förvaltningsrättsliga skyddsregler som gäller för enskilda vid 
ärendehandläggning skulle gälla annat än just vid slutprovet.

Även om det kan finnas skäl för att se examination som faktiskt hand­
lande är, enligt min mening, de skäl som talar för att examination inte är 
faktiskt handlande mer övertygande. Därför synes allt som inryms i det som 
här definierats som examination vara ärendehantering. Mina slutsatser i 
detta festskriftsbidrag bygger på detta synsätt.

Slutsats: Betygsärendet börjar senast när examinationen 
börjar
Betygssättning är ärendehandläggning, se ovan under Ärende. I föregående 
avsnitt har jag också kommit fram till att examination är ärendehandlägg­
ning. Fråga är då om examination och betygssättning rörande en student är 
ett eller flera ärenden.

Ser man all examination rörande en student under en kurs som ett exa­
minationsärende kommer de samlade omdömena under en kurs att samlas i 
ett beslut som avslutar detta ärende. Detta beslut kommer sedan att utgöra 
underlaget för betygsärendet. Detta synsätt medför i praktiken att två beslut 
om samma sak kommer att utfärdas – först ett beslut som avslutar examina­
tionsärendet och därefter ett beslut som endast har det första beslutet som 
underlag och är helt beroende av innehållet i det första beslutet. Det första 
beslutet kommer knappast att få någon självständig betydelse i något som 
helst annat avseende. Det förefaller således inte ändamålsenligt att betrakta 
all examination rörande en student under en kurs som ett avskilt ärende. 
Det finns inte heller stöd i högskoleförordningen eller eljest för ett sådant 
synsätt.

Ser man däremot examinationen som flera ärenden kommer varje ärende 
att avslutas med att en lärare beslutar om en viss poängsumma för ett redo­
visat moment i kursen, godkänner aktiv närvaro vid ett seminarium eller 
liknande. Dessa olika beslut kommer sedan att läggas till grund för enskilda 
betygsbeslut. Detta synsätt liknar i någon mån verkligheten i många kurser. 
Poäng sätts på skriftliga och muntliga uppgifter, på hemskrivningar under 
kursen, på ”duggor” och liknande prov, på andra muntliga examinatorier 
under en kurs och så vidare. Dessutom antecknas att studenter varit akti­
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va på och förberedda inför seminarier och att de deltagit i obligatoriska 
moment i övrigt. Det förefaller inte helt främmande att betrakta varje exa­
minatoriskt moment som ett ärende som avslutas med ett beslut om en 
poängsumma eller ett godkännande/underkännande.

Fyller det någon funktion att se handläggningen rörande varje enskilt 
examinatorium som ett eget ärende? De olika bedömningarna kommer 
endast att få verkningar avseende det senare meddelade betygsbeslutet. De 
har inga självständiga verkningar. Ett rimligare synsätt bör vara att se exa­
mination och betygssättning rörande en student som två delar i ett ärende. 
Examination och betygssättning är intimt förknippade med varandra och 
examinationens enda syfte är att åstadkomma ett underlag för betygsbeslut. 
Betyg ska normalt också sättas på kurser, se högskoleförordningen 6 kapit­
let 18 §.

I avsnittet Handläggning ovan redovisades bland annat den slutsatsen 
att om en myndighet håller på med något som ska mynna ut i ett beslut så 
handlägger myndigheten ett ärende. Vidare slogs fast att utredningsfasen 
under handläggningen av ett ärende är en verksamhet som syftar till att 
myndigheten ska kunna fatta ett materiellt riktigt beslut. Dessa slutsatser 
rörande handläggningen av ärenden talar också för att examination ska 
ses som en del av handläggning av betygsärende. Som berördes i samma 
avsnitt kan man dela in handläggningen av ett ärende i utredningsfas och 
beslutsfas. Vad som här definieras som examination är, med detta synsätt, 
utredningsfasen i ett betygsärende och själva betygsättandet är beslutsfasen.

Även om frågan om en viss verksamhet är ett ärende eller flera ärenden 
inte alltid är lätt att avgöra talar starka skäl för att examinationen rörande 
en student är en del av handläggningen av det betygsärende vari den stu­
denten är part. Det förefaller inte fel att dra den slutsatsen som Högskole­
verket gör, att ett betygsärende börjar när en student registreras på en kurs. 
För kurser som endast har ett slutprov eller liknande kan det dock möjli­
gen verka lite krystat. Ett lite försiktigare svar på frågan som ställs i detta 
festskriftsbidrags titel blir då att betygsärendet börjar senast när det första 
examinatoriet på en kurs fullgörs.
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